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Opinie cu rezerve 

 

   Am auditat situațiile financiare individuale anexate ale Întreprinderii de Stat 

„SERVICII PAZĂ” a MAI (numită în continuare “Întreprindere”), conform contractului 

nr. 11/2024/ASF din 18.03.2024, care cuprind Bilanțul la data de 31.12.2023, situația de 

profit si pierdere, situația modificărilor capitalului propriu și situația fluxurilor de numerar, 

aferente exercițiului încheiat la data respectivă și notele explicative la situațiile financiare, 

inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative, Nota explicativă la situațiile 

financiare și Raportul Conducerii. 

 Informațiile prezentate au fost examinate în corelare cu sumarul procedeelor semnificative 

descriese în Politicile contabile ale „Întreprinderii”. 

 

 În opinia noastră, cu excepția efectelor posibile descrise in paragraful Baza pentru opinie cu 

rezerve din raportul nostru, situațiile financiare ale entității Î. S. „„SERVICII PAZĂ” a 

MAI pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023 anexate oferă o imagine 

veridică și fidelă, sub toate aspectele semnificative, performanța sa financiară și fluxurile 

sale de numerar aferente exercițiului încheiat la data respectivă, și sunt întocmite în 

conformitate cu Legea contabilității nr. 287 din 15.12.2017, Standardele Naționale de 

Contabilitate, aprobate de ordinul MF nr. 118 din 06.08.2013 cu modificările și completările 

ulterioare (în continuare „SNC”), Legii nr. 246/2017 „cu privire la întreprinderea de stat și 

întreprinderea municipală”; H.G. nr. 2 din 16.01.2010; Dispozițiilor ale unicului Fondator 

MAI. 

Am auditat situațiile finaciare anexate ale „Întreprinderii”, cod fiscal 1010600043506, 

care a fost înregistrată în regstrul unic al ASP cu sediul str. Mitropolit Varlaam, 79, mun. 

Chișinău, la data de 08 decembrie 2010, cu numărul de înregistrare MD 0109962. 

 

Baza pentru opinie cu rezerve 

        Am desfășurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit 

(ISA-uri) și Legea privind auditul situațiilor financiare nr. 271/2017 cu modificările 

ulterioare (in continuare ’Legea 271/2017”). Responsabilitățile noastre în baza acestor 

standarde sunt descrise detaliat în secțiunea Responsabilitățile auditorului într-un audit al 

situațiilor financiare individuale din raportul nostru. Suntem îndependenți față de Societate, 

conform Codului Etic Internațional pentru Profesioniștii Contabili (inclusiv Standardele  

Internaționale privind independența) (Codul IESBA) emis de Consiliul pentru Standarde 

Internaționale de Etică pentru Contabili și cerințelor de etică profesională conform Legii 

271/2017, care sunt relevante pentru auditul situațiilor financiare individuale în Republica 

Moldova și ne-am îndeplinit responsabilitățile etice profesionale, conform Codului IESBA 

și Legii 271/2017. Credem că probele de audit pe care le-am obținut sunt suficiente și 

adecvate pentru a constitui o bază pentru opinia noastră. 

   Situatiile financiare ale Societății pentru anul încheiat la 31 decembrie 2022 au fost 

auditate în conformitate cu Standardele Internationale de Audit.  
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Atragem atenția asupra faptului că, întrucât noi am fost angajați pentru exercitarea auditului 

„Întreprinderii” mai târziu de data inițierii procedurilor de inventariere faptică, nu am avut 

posibilitatea de a participa la inventarierea anuală fizică ale activelor imobilizate în sumă de 

68 099 644 lei, a stocurilor materiale ale entității, reflectate în situațiile financiare 

individuale la situația din 31 decembrie 2023, valoarea cărora este semnificativă și 

constituie suma de 10 528 255 lei, care sunt învechite și ținute în evidența contabilă la 

costul de intrare fără rulaje în sumă aproape de 2,5 mln.lei. Luând în considerare, faptul că, 

echipa de audit nu a participat la inventarierea anuală și nu a putut constata mărimea 

valorilor imobiliare raportate, stocurilor reale înregistrate în registrele contabile și declarate 

la începutul și finele anului 2023, a veniturilor și cheltuielilor descrise în Anexa nr. 2 din 

situațiile financiare, din cauză că, am fost solicitați după perioada de raportare de închidere 

a perioadei de gestiune anului 2023 și nu am putut oferi o imagine reală și fidelă raportată 

situației financiare a „Întreprinderii” la data de 31.12.2023. În consecință, echipa de audit 

am inspectat prin metoda alternativă, în mod aleatoriu și am identificat active imobilizate 

neutilizate în procesul activității mai mult de 3 ani ce au fost inventariate împreună cu 

persoanele cu guvernanța ale entității auditate, dar nu au fost calificate utilitatea acestora 

ulterioară. 

Conform SNC „Stocuri” stocurile trebuie să fie înregistrate în contabilitate la valoarea cea 

mai mică dintre cost și valoarea realizabilă netă. Menționăm că, în evidența contabilă aceste 

stocuri sunt înregistrate la costul de intrare. În opinia noastră, aceste stocuri prezintă indici 

de depreciere, astfel, costul înregistrat în bilanț este mai mare decât valoarea realizabilă netă 

a acestora. Totodată, comunicăm că, testele alternative efectuate nu ne-au permis să 

concluzionăm, valoarea reală a stocurilor la data raportării, din motiv exagerat numeric de 

mare, dar și că conținutul acestor mărimi indicate nu putem concluziona dacă afectează 

veridicitatea soldurilor situațiilor financiare individuale prezentate la data de 31 decembrie 

2023. 

În pofida faptului că am efectuat în perioada auditată proceduri alternative cu pivire la 

inventarierea selectivă a stocurilor Societății la situația din 31.12.2023 nu am putut să 

obținem alte informații convingătoare cu privire la cantitatea stocurilor deținute la 31 

decembrie 2023, care sunt declarate în situațiile financiare, decât bazindu-ne doar pe datele 

expuse în listele inventarierii efectuate de entitate. Drept rezultat al acestor aspecte, nu am 

putut stabili dacă este posibil să fi fost necesare ajustări cu privire la stocurile înregistrate 

sau neînregistrate care constituie situația rezultatului global, situația modificărilor 

capitalului propriu și situația fluxurilor de numerar. 

În Bilanțul „Întreprinderii” soldurile de deschidere la situația din 01.01.2023 referitor la 

activele imobilizate în sumă de 67904723 lei, stocurile de materiale, nu au fost confirmate 

de către echipa de audit pentru anul precedent, dat fiind faptul că, Societatea de audit pentru 

anul precedent la fel, nu am participat la inventarierea anuală a activelor imobilizate, 

stocurile materiale aflate în sold la finele anului 2022 și care la situația din data de 31 

decembrie 2023 activele imobilizate au constituit suma de 68099644 lei. 

Echipa de audit este responsabilă de obținerea probelor de audit suficiente și adecvate 

pentru suținerea constatărilor, concluziilor și a opiniei de audit asupra situațiilor financiare 

și regularității gestionării mijloacelor financiare și a patrimoniului public în anul 2023. 

Auditorii nu sunt responsabili de prevenirea eroilor și fraudelor comise de 

„Întreprinderea” auditată și nu poartă răspundere de veridicitatea și corectitudinea 

soldurile în conturi la situația din 31.12.2023, deoarece am fost contractați pentru efectuarea 
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serviciului de audit ulterior datei indicate de raportare și nu ne putem expune pe aceste 

situații anterioare. 

Auditul a fost planificat și s-a efectuat în corespundere cu Standardele Internaționale de 

Audit și cu alte reglementări ce prevăd activitatea de planificare și de efectuare a misiunii de 

audit. Planificarea și realizarea misiunii de audit s-au exercitat în scopul exprimării opiniei 

auditorului, a faptului că situațiile financiare și operațiunile financiare efectuate de căre 

„Întreprindere” sunt regulamentare și oferă o imagine veridică, autentică, completă 

privind toate aspectele semnificative și precum că sunt în conformitate cu prevederile 

actelor normative și legislative în vigoare. 

Probele de audit au fost obținute prin metoda examinării documentelor primare, registrelor 

contabile, situațiilor financiare, dărilor de seamă, precum și în rezultatul aplicării diferitor 

tehnici și proceduri de fond. Au fost evaluate principiile contabile aplicate, obiectivele 

semnificative stabilite și realizate de către conducere. Au fost utilizate proceduri de analiză 

a indicatorilor și elementelor de importanță semnificativă, s-au identificat indicatorii 

economico-financiari principali înregistrați în situațiile financiare. 

Conform situațiilor financiare, la finele anului 2023 total active a „Întreprinderii” 

constituiau 149 029 199 lei, inclusiv active imobilizate în valoare de 68099644 lei și active 

circulante în valoare de 80 929 555 mii lei. Din activele imobilizate ponderea cea mai mare 

de 47,9,0% o constituie mijloacele fixe fiind la nivel față de 47,9 % în anul 2022, iar din 

activele circulante cea mai mare pondere o constituie numerarul și documente bănești în 

mărime de 52,0%. 

Totodată, menționăm că din activele imobilizate, imobilizările necorporale sunt uzate în 

proporție de 98% iar mijloacele fixe în proporție de 58%,. Astfel, o bună parte din ele sunt 

uzate 100% și nu înregistrează valoare contabilă. 

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru profesional, 

au avut cea mai mare importanță pentru auditul situațiilor financiare din perioada curentă. 

Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare în ansambul și în 

formarea opiniei asupra acestora și nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte. 

În plus față de aspectul descris în secțiunea Baza pentru opinie, descriu aspectele cheie de 

audit care trebuie comunicate în raportul nostru. 

- În conformitate cu prevederile pct. 7 SNC „Deprecierea activelor” Întreprinderea trebuie 

să determine la fiecare dată de raportare dacă există sau nu indici deprecierii unui activ sau 

grupuri de active. Politicile Contabile a „Întreprinderii” pentru anul 2023 prevăd 

determinarea deprecierii activelor. 

- Conform pct. 12 din SNC „Deprecierea activelor” indiferent de faptul dacă există sau nu 

un indice al deprecierii, entitatea trebuie să testeze activele anual pentru depreciere. 

 

În anul de gestiune economico-financiară 2023 „Întreprinderea”, fiind supusă 

auditării obligatorii, conform prevederilor Legii nr. 271 din data de 15.12.2017 „privind 

auditul situațiilor financiare” (în continuare – Legii nr. 271/2017) s-a observat o tendință de 

înreutățire a situației economico-financiare, din motiv că, se atestă la capitolul „Creanțe” la 

sfârșitul perioadei de raportare, că este cu 1117494 lei, mai mult decât în anul precedent 

2022, ponderea creanțelor în total active în anul de gestiune 2023 a constituit 18%, ce 

denotă că creanțele s-au majorat față de perioada anterioară de raportare ale anului 2022. 

Efectuând evaluarea creanțelor după structura lor, ce atestă că cea mai semnificativă creștere 

este înregistrată la finele perioadei de raportare anului 2023 la elemente din bilanț „Alte 
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creanțe curente” mărimea de 6835030 lei sau cu 1756107 lei mai mult și la „Creanțe pe 

termen scurt aferente facturilor comerciale” în mărimea de 17792231 lei cu 826383 lei 

mai puțin. Concluzionând, comunicăm că disciplina de plată scăzută a beneficiarilor de 

servicii, ce se denotă prin încălcarea legăturilor economice existente și falimentul unor, care 

au condus la disfuncționalități în tranzacțiile de decontare și plăți obligatorii și la creșterea 

nerezonabilă a creanțelor înregistrate. Menționăm că, aceste situații incerte au adus la o 

sporire semnificativă a riscurilor la exercitarea vânzării serviciilor cu plata amânată. În acest 

sens, analiza creanțelor devine foarte importantă, deoarece aceasta afectează performanțele 

și stabilitatea economico-financiară a continuității „Întreprinderii”. Motivele subiective, 

care duc la creșterea creanțelor sunt determinate de condițiile de acordarea a creditului 

comercial beneficiarilor de servicii și a măsurilor imediate luate de persoanele cu 

guvernanța „Întreprinderii” în vederea colectării creanțelor. 

La capitolul total active la situația din 31.12.2023 în bilanțul Întreprinderii sunt reflectate și 

înregistrate creanțe comerciale curente în sumă de 17792231 lei, din care termenul de 

prescripție este a expirat la 6581516 lei. Unele din aceste creanțe comerciale nu au fost 

confirmate și justificate documentar și nu am avut posibilitatea de a obține probe de audit 

suficiente și concludente, privind impactul creanțe compromise, ce actualmente se află pe 

rol de judecată și încă nu sunt finalizate, au efecte semnificativ asupra rezultatului 

economico-financiar, însă istoricul lor a început în anul 2010 după reorganizarea 

„Întreprinderii”. 

Concomitent, am concluzionat că pentru anul de gestiune anul 2023 au fost formate 

provizioane pentru acoperirea deprecierii creanțelor conform prevederilor (art. 36-49) din 

SNC „Creanțe și investiții financiare” și am avut posibilitatea de a obține confirmări 

suficiente și probante, pentru convingerea cu certitudine de existența acestora la data de 31 

decembrie 2023. 

 Conducerea „Întreprinderii” a inițiat un șir de măsuri de conformare, care au fost 

întreprinse prin diferite metode, pe cale judiciară în cazurile când beneficiarii de servicii nu 

și-au onorat obligațiunile contractuale stipulate în termenii stabiliți de achitare. 

Astfel, în vederea recuperării datoriilor pe parcursul anului de gestiune 2023 au fost 

întreprinse măsuri: - persoanelor fizice și juridice înregistrați cu calitatea de debitori, le-

au fost înaintate pretenții pentru recuperarea datoriilor în sumă de 20,0 mii lei. 

 

Am realizat misiunea de audit în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (ISA) 

emise de IFAC în anul 2015. Responsabilitățile noastre, potrivit standardului respectiv sunt 

expuse în capitolul „Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare” din 

prezentul Raport. Suntem independenți față de Entitate, conform cerințelor Codului etic al 

Profesioniștilor Contabili (Codul IESBA) emis de Consiliul pentru Standardele 

Internaționale de Etică pentru Contabili, coordonat cu cerințele etice relevante pentru 

auditul situațiilor financiare din Republica Moldova și ne-am îndeplinit celelalte 

responsabilități etice, conform acestor cerințe. Considerăm că probele de audit pe care le-am 

obținut sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră cu rezerve. 

Menționăm că, am efectuat proceduri alternative cu scopul cunoașterii documentelor 

primare întocmite, politici de control intern de inventariere a „Întreprinderii”, privind 

valoarea stocurilor fizice deținute la data de 31.12.2023, care sunt prezentate în situațiile 

financiare ce sunt cu deficiențe. 
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Echipa de audit nu a putut să obțină informații satisfăcătoare prin metode alternative privind 

soldurile înregistrate în situațiile financiare la data de 31 decembrie 2023 pe toate 

elementele Bilanului contabil, situației de profit și pierderi la data de 01.01.2023, 

conform rezultatelor la începutul perioadei de gestiune și respectiv la finele perioadei de 

gestiune ale anului 2023. 

Î.S. „Servicii Pază” a MAI datorită studiului exercitat în activitatea de bază, ce prestează 

servicii de bază a obiectivelor contractate, contractelor de păstrare a bunurilor materiale au 

decis să efectueze controluri interne conform planului aprobat de Conducere la unele 

subdiviziuni ale „Întreprinderii” din raioanele de Nord, Centru și Sudul țării cu 

participarea membrilor echipei de audit la fața locului. În temeiul planului de audit noi am 

participat împreună cu persoanele cu guvernanța am efectuat studiu de caz în vederea 

acumulării probelor, testelor și verificării, conformării inventarierii efectuate de comisia 

nominalizată de Î.S. „Servicii Pază” a MAI, conform cerințelor de protejare a bunurilor 

primite în gestiune întru exercitarea activității de bază a serviciilor de pază și dispunerii de 

active imobilizate înregistrate, conform documentelor primare prezentate și executate.  

Conform situațiilor financiare aprobate și prezentate, la finele anului 2023 datoriile totale a 

„Întreprinderii” s-au majorat cu 7891092 lei și au constituit 37028735 lei față de anul 

2022 ce a constituit 29137643 lei, inclusiv: datorii pe termen lung 79678 lei, datorii 

curente de 27592717 lei și provizioane de 9356340 lei. 

Datorii pe termen lung au fost înregistrate în scădere cu 4806 lei față de perioada 

precedentă, însă datoriile curente și provizioanele s-au majorat cu 6079678 lei și respectiv 

cu 1816220 lei. Examinând structura datoriilor la finele anului de gestiune, comparativ cu 

începutul anului, constatăm că toți indicatorii ce formează datoriile curente au marcat o 

tendință de creștere. Este de menționat că cel mai semnificativ a influiențat la creșterea 

datoriilor „Datoriile față de personal”, ce s-au majorat cu 3717671 lei și au constituit o 

pondere de 36% din total datorii. Respectiv s-au majorat și „Datoriile privind asigurările 

sociale și medicale” fiind înregistrate mărimea de 3577753 lei, mai mult cu 1038721 lei cu 

ponderea de 9% în total datorii. Concluzionăm că creșterea semnificativă a acestor 

indicatori a fost generată de majorarea salariului minim pe țară în cuantum de 4000 

lei/lunar, față de cuantumul înregistrat de 3500 lei în anul 2022. 

De ademenea, se atestă o creștere semnificativă a indicatorului „Provizioane pentru 

beneficiile angajaților”, ce înregistrează o pondere în elemente contabile total datorii de 

25%, abaterea absolută față de anul precedent fiind de 1816220 lei. Provizioanele curente au 

fost formate în scopul plății îndemnizațiilor pentru concediile de odihnă nefolosite și aceasta 

denotă faptul că „Întreprinderea” ca și în perioadele precedente se confruntă cu problema 

lipsei de personal calificat, rezultat permanent din cauza emigrației ridicate, ce dictează 

adminterea acumulării zilelor de concediu nefolosite a salariaților. 

Totodată, menționăm că, s-au  micșorat și „Avansurile primite curente” cu 248537 lei ce 

înregistrează o pondere de 13% în contul total datorii. Această micșorare este determinată 

de specificul de servicii pază prestate, pentru care se admit achitări a serviciilor în avans. 

În structura datoriilor curente se atestă și micșorarea „Datoriilor comerciale” cu 354795 mii 

lei. 

 

„Întreprinderea” în perioada de gestiune ale anului 2023 în urma activității de bază a 

obținut următorii indicatori principali: 

- Profitul brut la perioadei de gestiune a constituit 31623035 lei; 
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- Alte venituri din activitatea operațională 2008413 lei; 

- Profitul (pierderea netă) a perioadei de gestiune anului 2023 a constituit 412100 lei. 

 

 „Întreprinderea” înregistrează la finele perioadei de raportare încheiate la data de 

31.12.2023 mărmea capitalului propriu a înregistrat 112000464 lei, față de anul precedent 

2022 ce a înregistrat 111615501 lei sau mai mult cu 384963 lei. 

Conform datelor din situațiile financiare, la finele anului 2023, „Întreprinderea” a 

înregistrat Veniturile din vânzări în sumă de 204901956 lei, ce atestă o creștere cu 

42431644 lei față de anul 2022 și „Alte venituri din activitatea operațională” în sumă de 

2008413 lei ce atestă o creștere cu 595064 lei. 

Totodată, în perioada de raportare „Întreprinderea” a înregistrat cheltuieli în sumă de 

206095440 mii lei, depășind cheltuielile din anul precedente cu 40313294 lei. 

„Întreprinderea” în situațiile financiare la data de raportare 31.12.2023 în rezultatul 

activității în bază a înregistrat profit net 412000 lei, față de anul precedent unde s-a 

înregistrat pierdere netă în mărime de (-2279153) lei.  

 

Alte informații – Raport asupra raportul conducerii 

Conducerea întreprinderii este responsabilă pentru întocmirea și prezentarea altor informații. 

Aceste informații includ Raportul conducerii, dar nu cuprind situațile financiare și raportul 

auditorului cu privire la acestea. 

Opinia noastră cu privire la aceste situații financiare nu acoperă acele alte informații, și cu 

excepția cazului în care se menționează explicit în raportul nostru, nu exprimăm nici un fel 

de concluzie de asigurare cu privire la acestea. 

În legătură cu auditul situațiilor financiare pentru exercițiul încheiat la 31 decembrie 2023, 

responsabilitatea noastră este să citim aceste informații, și în acest context, să apreciem dacă 

există neconcordanțe semnificative între acele informații și situațiile financiare, și dacă în 

baza procedurilor efectuate, informațiile incluse în acele informații sunt eronate 

semnificativ. 

 

În ceia ce privește Raportul Conducerii, am citit acest raport, și excusiv în baza procedurilor 

care trebuie desfășurate în cursul auditului situațiilor financiare, raportăm, că: 

 

- În Raportul Conducerii întocmit în conformitate cu Legea Contabilității și raportării 

financiare nr. 287 din 15 decembrie 2017, cu excepția efectelor posibile ale aspectelor 

descrise in paragraful Baza pentru opinie cu rezerve din raportul nostru, nu am identificat 

informații care să nu fie consecvente, sub toate aspectele semnificative, cu informațiile 

prezentate în situațiile financiare anexate. 

- În procedurilor efectuate în cadrull auditului situațiilor financiare, cu excepția efectelor 

posibile ele aspectelor descrise in paragraful Baza pentru opinie cu rezerve din raportul 

nostru, nu am identificat informații incluse în Raportul Conducerii care să fie eronate 

semnificativ. 

 

 

Responsabilitatea conducerii pentru situațiile financiare  
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 Conducerea întreprinderii este  responsabilă pentru întocmirea și prezentarea fidelă a 

acestor situații financiare în conformitate cu art.18 alin. (2) din Legea contabilității și 

raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017 și Standardelor Naționale de Contabilitate, și pentru 

acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de 

situații financiare lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare.  

În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru aprecierea 

capacității Entității de a-și continua activitatea, prezentînd, dacă este cazul, aspecte 

referitoare la continuitatea activității și utulizînd contabilitatea pe baza continuității 

activității.  

Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea și menținerea unui control 

relevant pentru întocmirea și prezentarea fidelă a situațiilor financiare care să nu conțină 

erori și aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimări contabile 

rezonabile în  circumstanțele date. 

Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului de 

raportare financiară ale entității. 

 

Responsabilitatea auditorului într-un audit al situațiilor financiare 

 

  Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care 

situațiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de 

fraudă, fie de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului, care include opinia 

noastră. 

 Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, însă nu este o garanție a 

faptului că un audit desfășurat în conformitate cu ISA va detecta întotdeauna o denaturare 

semnificativă, dacă aceasta exista.  

Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare și sunt considerate semnificative dacă 

se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influența 

deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza acestor situații financiare. 

De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile o declarație că am respectat cerințele 

etice relevante privind independența și că le-am comunicat toate relațiile și alte aspecte 

despre care s-ar putea presupune, în mod rezonabil, că ne afectează independența și, acolo 

unde este cazul, măsurile de protecție corespunzătoare. 

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile, stabilim care sunt aspectele cele 

mai importante pentru auditul situațiilor financiare din perioada curentă și care reprezintă, 

prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte în raportul auditorului, cu 

excepția cazului în care legile sau reglementările interzic prezentarea publică a aspectului 

sau a cazului în care, în circumstanțe extrem de rare, considerăm că un aspect nu ar trebui 

comunicat în raportul nostru deoarce se preconizează în mod rezonabil ca beneficiile de 

interes public să fie depășite de consecințele negative  ale acestei comunicări. 

 
Ca parte  a unui audit in conformitate cu ISA-urile, ne exercităm raționamentul profesional 

și ne menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:  

- identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, cauzate 

fie de fraudă fie de eroare, elaborăm și efectuăm proceduri de audit ca răspuns la 

respectivele riscuri și obținem suficiente probe de audit adecvate care asigură  baza opiniei 

noastre. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai 
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ridicat decăt pentru una cauzată de eroare, dat fiind faptul că frauda poate presupune 

complicitate, fals, omisiuni intenționate, interpretări eronate sau eludarea controlului intern; 

- obținem o intelegere a controlului intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de 

proceduri de audit adecvate circumstanțelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie 

asupra eficacității controlului intern al entității; 

- evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al 

estimărilor contabile și al prezentărilor aferente realizate de către conducere; 

- evaluăm prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv al prezentărilor 

de informații, și măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile și evenimentele care 

stau la baza acestora intr-o manieră care să rezulte într-o prezentare fidelă; 

- formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a 

contabilității pe baza continuității activității și determinăm, pe baza probelor de audit 

obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții care 

ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea entității de a-și continua 

activitatea.  În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să 

atragem atenția în raportul auditoriului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare 

sau, în cazul în care aceste prezentări nu sunt adecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile 

noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului auditoriului. Cu toate 

acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina entitatea să nu își mai desfășoare 

activitatea în baza principiului continuității activității. 

 

Comunicăm  persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria planificată și 

programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv 

orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care o identificăm pe parcursul 

auditului. 

 

 

ALEXVAL AUDIT SRL                                             
Înregistrată în Registrul public  

al entităților de audit cu nr. 1903048 
 

Asigurarea riscului de audit: 

Polița de asigurare seria ARP nr. 016/2024 din 01.02.2024 

 

Administrator Valentina Muntean__________________   
Auditor licențiat pentru auditul general 

Certificat de calificare a auditorului  

seria AG nr. 000182 din 08.02.2008. 

 

Data intocmirii raportului de audit 29.05.2024 

Chișinău, Republica Moldova 
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1.Situații Financiare (pentru exercițiul încheiat la 31.12.2023) 
BILANŢUL   la 31.12.2023  

Nr. 

cpt. 
Indicatori Cod rd. 

Sold la 

   

Inceputul 

perioadei 

de gestiune 

Sfirșitul 

perioadei de 

gestiune 

1 2 3 4 5 

 A C T I V    

 ACTIVE IMOBILIZATE 

I. Imobilizări necorporale 

   

 1. Imobilizări necorporale оn curs de execuție 010   

 2. Imobilizări necorporale оn exploatare, total 020 145 542 73 943 

 din care: 

2.1. concesiuni, licențe și mărci 021 
  

 2.2. drepturi de autor și titluri de protecție 022   

 2.3. programe informatice 023 145 542 73 943 

 2.4. alte imobilizări necorporale 024   

 3. Fond comercial 030   

 4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale 040   

 Total imobilizări necorporale(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 050 145 542 73 943 

 II. Imobilizări corporale    

 1. Imobilizări corporale оn curs de execuție 060 221 978 437 242 

 2. Terenuri 070 34 968 143 34 968 143 

 3. Mijloace fixe, total 080 32 569 060 32 620 316 

 din care: 

3.1. clădiri 081 22 743 519 22 077 939 

 3.2. construcții speciale 082 388 473 357 853 

 3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice 083 1 659 478 1 636 357 

 3.4. mijloace de transport 084 6 999 967 7 845 186 

A. 3.5. inventar și mobilier 085   

 3.6. alte mijloace fixe 086 777 623 702 981 

 4. Resurse minerale 090   

 5. Active biologice imobilizate 100   

 6. Investiții imobiliare 110   

 7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 120   

 Total imobilizări corporale(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 

rd.120) 
130 67 759 181 68 085 701 

 III. Investiții financiare pe termen lung    

 1. Investiții financiare pe termen lung n părți neafiliate 140   

 2. Investiții financiare pe termen lung оn părți afiliate, total 150   

 din care: 

2.1. acțiuni și cote de participație deținute оn părțile afiliate 

151 
  

 2.2 imprumuturi acordate părților afiliate 152   

 2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153   

 2.4 alte investiții financiare 154   
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 Total investiții financiare pe termen lung 

(rd.140 + rd.150) 

160 
0 0 

 IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate    

 1. Creanțe comerciale pe termen lung 170   

 2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung 180   

 inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare 181   

 3. Alte creanțe pe termen lung 190   

 4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200   

 5. Alte active imobilizate 210   

 Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate 

(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210) 

220 
  

 TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE(rd.050 + rd.130 + rd.160 + d.220) 230 67 904 723 68 099 644 

B. ACTIVE CIRCULANTE I. Stocuri    

 1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată 240 10 077 958 10 435 428 

 2. Active biologice circulante 250   

 3. Producția in curs de execuție 260 10 145  

 4. Produse și mărfuri 270   

 5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 64 088 92 830 

 Total stocuri(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 10 152 191 10 528 255 

 II. Creanțe curente și alte active circulante    

 1. Creanțe comerciale curente 300 18 618 614 17 792 231 

 2. Creanțe ale părților afiliate curente 310   

 inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare 311   

 3. Creanțe ale bugetului 320 1 468 133 1 220 359 

 4. Creanțele ale personalului 330 1 034 300 1 429 635 

 5. Alte creanțe curente 340 5 078 923 6 835 030 

 6. Cheltuieli anticipate curente 350 264 185 280 196 

 7. Alte active circulante 360 658 302 682 500 

 Total creanțe curente și alte active circulante 

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360) 

370 
27 122 457 28 239 951 

 III. Investiții financiare curente    

 1. Investiții financiare curente оn părți neafiliate 380   

 2. Investiții financiare curente оn părți afiliate, total 390   

 din care: 

2.1. acțiuni și cote de participație deținute оn părțile afiliate 

391 
  

 2.2. imprumuturi acordate părților afiliate 392   

 2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393   

 2.4. alte investiții financiare оn părți afiliate 394   

 Total investiții financiare curente 

(rd.380 + rd.390) 
400   

 IV. Numerar și documente bănești 410 35 573 773 42 161 349 

 TOTAL ACTIVE CIRCULANTE(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 72 848 421 80 929 555 

 TOTAL ACTIVE(rd.230 + rd.420) 430 140 753 144 149 029 199 

 P A S I V    

C. 
CAPITAL PROPRIU 

I. Capital social și neоnregistrat 
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 1. Capital social 440 82 762 260 82 762 260 

 2. Capital nevărsat 450   

 3. Capital neоnregistrat 460 32 959 847 32 959 847 

 4. Capital retras 470   

 5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 524 527 524 527 

 
Total capital social și neоnregistrat 

(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480) 
490 

116 246 634 116 246 634 

 II. Prime de capital 500   

 III. Rezerve    

 1. Capital de rezervă 510 590 670 590 670 

 2. Rezerve statutare 520 3 126 838 3 126 838 

 3. Alte rezerve 530   

 
Total rezerve 

(rd.510 + rd.520 + rd.530) 
540 3 717 508 3 717 508 

 IV. Profit (pierdere)    

 1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 550 X -29 700 

 2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți 560 -10 957 654 -10 854 198 

 3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 570 X 412 100 

 4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X 
 

 
Total profit (pierdere) 

(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 
590 -10 957 654 -10 471 798 

 
V. Rezerve din reevaluare 

600 2 609 013 2 508 120 

 
VI. Alte elemente de capital propriu 

610   

 
TOTAL CAPITAL PROPRIU 

(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610) 
620 111 615 501 112 000 464 

D. 
DATORII PE TERMEN LUNG 

   

 
1. Credite bancare pe termen lung 

630   

 
2. imprumuturi pe termen lung 

640   

 
din care: 

2.1. imprumuturi din emisiunea de obligațiuni 
641   

 
inclusiv: оmprumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 

642   

 
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 

643   

 
3. Datorii comerciale pe termen lung 

650   

 
4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung 

660   

 
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 

661   

 
5. Avansuri primite pe termen lung 

670   

 
6. Venituri anticipate pe termen lung 

680 63 279 58 473 

 
7. Alte datorii pe termen lung 

690 21 205 21 205 
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TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 

(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690) 
700 84 484 79 678 

 
DATORII CURENTE 

   

 
1. Credite bancare pe termen scurt 

710   

 
2. imprumuturi pe termen scurt, total 

720   

 

E. 

din care: 

2.1. imprumuturi din emisiunea de obligațiuni 721 
  

 inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 722   

 2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723   

 3. Datorii comerciale curente 730 1 239 572 884 777 

 4. Datorii față de părțile afiliate curente 740   

 inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741   

 5. Avansuri primite curente 750 5 368 345 5 119 808 

 6. Datorii față de personal 760 9 806 745 13 524 416 

 7. Datorii privind asigurările sociale și medicale 770 2 539 032 3 577 753 

 8. Datorii față de buget 780 1 930 192 2 961 352 

 9. Datorii față de proprietari 790   

 10. Venituri anticipate curente 800 354 207 1 302 630 

 11. Alte datorii curente 810 274 946 221 981 

 

TOTAL DATORII CURENTE 

(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 

rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810) 

820 21 513 039 27 592 717 

F. PROVIZIOANE    

 1. Provizioane pentru beneficiile angajaților 830 7 540 120 9 356 340 

 2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clienților 840   

 3. Provizioane pentru impozite 850   

 4. Alte provizioane 860   

 TOTAL PROVIZIOANE(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860) 870 7 540 120 9 356 340 

 
TOTAL PASIVE(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) 

880 140 753 144 149 029 199 
 

Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, care constituie 

parte     integrantă ale acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea Î. S. 

„SERVICII PAZA A MAI” SRL și semnate în numele Entității de către: 
 
     Administrator  

 
Contabil-șef 

 

     Dorel Roșca 

 

Brînza Nina 
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2. Situația de profit și pierderi (pentru exercițiul încheiat la 31.12.2023) 
SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE 

                                                                 de la 01.01.2023 pînă la 31.12.2023 

Indicatori Cod rd. Perioada de gestiune 

  precedentă curentă 

1 2 3 4 

Venituri din vinzari, total 010 162 470 312 204 901 956 

din care:    

venituri din vinzarea produselor si marfurilor 011   

venituri din prestarea serviciilor si executarea 

lucrarilor 

012 162 234 761 204 564 136 

venituri din contracte de constructie 013   

venituri din contracte de leasing 014 235 551 337 820 

venituri din contracte de microfinantare 015   

alte venituri din vinzari 016   

Costul vinzarilor, total 020 136 584 683 173 278 921 

din care:    

valoarea contabila a produselor si marfurilor 

vindute 

021   

costul serviciilor prestate si lucrarilor executate 

tertilor 

022   

costuri aferente contractelor de constructie 023   

costuri aferente contractelor de leasing 024   

costuri aferente contractelor de microfinantare 025   

alte costuri aferente vinzarilor 026   

Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020)  030 25 885 629 31 623 035 

Alte venituri din activitatea operationala 040 1 413 349 2 008 413 

Cheltuieli de distribuire  050 747 475 1 273 990 

Cheltuieli administrative  060 28 408 913 30 754 769 

Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 162 251 751 238 

Rezultatul din activitatea operationala: profit 

(pierdere) 

(rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070) 

080 -2 019 661 851 451 

Venituri financiare, total 090   

    din care:    

venituri din interese de participare 091   

    inclusive:veniturile obținute de părțile afiliate 092   

venituri din dobinzi 093   

    inclusiv:veniturile obținute de la părți afiliate 094   

venituri din alte investitii financiare pe termen 

lung 

095   

    inclusive:veniturile obținute de părțile afiliate 096   

venituri aferente ajustarilor de valoare privind 

investitiile financiare pe termen lung si curente 

097   

venituri din iesirea investitiilor financiare 098   

venituri aferente diferentelor de curs valutar si 

de suma 

099   

Cheltuieli financiare, total 100 3 090 11 910 

   din care:    

cheltuieli privind dobinzile 101   

   inclusiv: cheltuieli aferente partilor afiliate 102   
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cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 

investitiile financiare pe termen lung si curente 

103   

cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104   

cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si 

de suma 

105 3 090 11 910 

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 

- rd.100) 

110 -3 090 11 910 

Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 50 000 382 876 

Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 38 075 36 522 

Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 

exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130) 

140 11 925 346 354 

Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) 

(rd.110 + rd.140) 

150 8 835 334 444 

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + 

rd.150) 

160 -2 010 826 1 185 895 

Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 268 327 773 795 

Profit net (pierdere neta) al perioadei de 

gestiune (rd.160 - rd.170) 

180 -2 279 153 412 100  

 

Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, care constituie 

parte     integrantă ale acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea Î. S. 

„SERVICII PAZA A MAI” SRL și semnate în numele Entității de către: 
 
     Administrator  

 
Contabil-șef 

 

     Dorel Roșca 

 

Brînza Nina 
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3. Situația modificărilor capitalului propriu  (MDL)  
SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU 

de la 01.01.2023 pînă la 31.12.2023 

N

r. 

d/

o 

Indicatori Cod rd Sold la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

Majorări Diminuări Sold la 

sfîrșitul 

perioadei de 

gestiune 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

I. 

Capital social și neînregistrat      

1.Capital social 010 82 762 260   82 762 260 

2.Capital nevarsat 020     

3.Capital neînregistrat 030 32 959 847   32 959 847 

4. Capital retras 040     

5.Patrimoniul primit de la stat cu 

drept de proprietate 

050 524 527   524 527 

Total capital social și 

neînregistrat 

(rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd

.050) 

060 116 246 634   116 246 634 

II. Prime de capital 070     

 

 

III

. 

Rezerve      

1.Capital de rezervă 080 590 670   590 670 

2.Rezerve statutare 090 3 126 838   3 126 838 

3.Alte rezerve 100     

Total rezerve 

(rd.080+rd.090+rd.100) 

110 3 717 508   3 717 508 

 

 

 

 

 

 

 

I

V. 

Profit(pierdere)      

1.Corecții ale rezultatelor anilor 

precedenți 

120 X 20 882 50 582 -29 700 

2.Profit nerepartizat 

(pierdereneacoperită) al anilor 

precedenți 

130 -10 957 654 103 456  -10 854 198 

3.Profit net(pierdere netă) al 

perioadei de gestiune 

140 X 412 100  412 100 

4.Profit utilizat al perioadei de 

gestiune 

150 X    

Total profit(pierdere) 

(rd.120+rd.130+rd.140+rd.150) 

160 -10 957 654 536 438 50 582 -10 471 798 

V. Rezerve din reevaluare 170 2 609 013  100 893 2 508 120 

V

I. 

Alte elemente de capital propriu 180     

 Total capital propriu 

(rd.060+rd.070+rd.110+rd.160+rd

.170+rd.180) 

190 111 615 501 536 438 151 475 112 000 464 

Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, care constituie 

parte     integrantă ale acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea Î. S. 

„SERVICII PAZA A MAI” SRL și semnate în numele Entității de către: 
 
     Administrator  

 
Contabil-șef 

 

     Dorel Roșca 

 

Brînza Nina 

 

 



ALEXVAL AUDIT SRL            

 

Raportul auditorului independent 

 

 

 

   

4. Situația fluxurilor de numerar 
 

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR 

de la 01.01.2023 pînă la 31.12.2023 

Indicatori Cod 

rd. 

Perioada 

precedentă 

Perioada curentă 

Fluxuri de numerar din activitatea operațională    

Încasări din vînzări 010 192 487 987 245 911 578 

Plăți pentru stocuri și servicii procurate 020 26 259 387 29 554 943 

Plăți către angajați și organe de asigurare socială și 

medicală 

030 125 728 128 158 810 381 

Dobînzi plătite 040   

Plata impozitului pe venit 050 234 042 304 464 

Alte încasîri 060 2 826 431 3 699 303 

Alte plăți 070 40 325 254 51 491 333 

Fluxul net de numerar din activitatea operațională 080 2 767 607 9 449 760 

Fluxuri de numerar din activitatea de investiții    

Încasări din vînzarea activelor imobilizate 090  395 978 

Plăți aferente intrărilor de active imobilizate 100 51 000 3 242 869 

Dobînzi încasate 110   

Dividende încasate 120   

inclusiv: dividende încasate din străinătate 121   

Alte încasări (plăți) 130  -27 086 

Fluxul net de numerar din activitatea de investiții 140 -51 000 -2 873 977 

Fluxul de numerar din activitatea financiară    

Încasări sub formă de credite și împrumuturi 150   

Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor 160   

Dividende plătite 170   

inclusiv: dividende plătite nerezidenților 171   

Încasări din operațiuni de capital 180   

Alte încasări (plăți) 190 50 000 15 000 

Fluxul net de numerar din activitatea financiară 200 50 000 15 000 

Fluxul net de numerar total 210 2 766 607 6 590 783 

Diferențele de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -951 -3 207 

Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 230 32 808 117 35 573 773 

Sold de numerar la sfîrșitul perioadei de gestiune 240 35 573 773 42 161 349 

 
Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, care constituie 

parte     integrantă ale acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea Î. S. 

„SERVICII PAZA A MAI” SRL și semnate în numele Entității de către: 
 
     Administrator  

 
Contabil-șef 

 

     Dorel Roșca 

 

Brînza Nina 
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